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A. HYRJE

Me Planin e Reagimit Emergjent t€¢ Komunés s¢ Kaganikut pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore
dhe nga Fatkeqésit€ e tjera nénkuptojmé pércaktimin e kapaciteteve dhe resurseve si dhe caktimin e
pérgjegjésive, procesel operative pér € ndihmuar mbrojtjen e vendit nga rreziget natyrore,
teknologjike té shkaktuara nga faktori njeri; shpétimin e jetéve; mbrojtjen e shéndetit publik.
sigurin€, t& mirat materiale dhe mjedisin. Pérfundimisht, Plani i Reagimit Emergjent i komunés
shérben pér t'i zbatuar né ményré mé-efektive dhe mé efikase aktivitetet e menaxhimit (€
incidenteve, né kontekst té llojeve té vecanta (€ incidenteve.

Rreziget né shumtén e rasteve kané ndodhur, ose kané ardhur né befasi dhe pa paralajmérim gé do té
thoté se fatkeqésité sulmojné té gjithé, né ¢do kohé dhe kudo.

Fatkeqésité nuk zgjedhin kohén as vendin se ku do 1€ ndodhin. Andaj te gjithé jemi te kércénuar nga
rreziget e ndryshme gé 1 kércénojné interesat e sigurisé né ¢do kohé dhe né ¢do vend.

Meényra mé e miré pér tu mbrojtur pér situata té tilla &shté vlerésimi, planifikimi dhe programimi i
veprimit t¢ menduar pér emergjenca duke udhézuar kur veprimet emergjente jané t&€ nevojshme.
Kércénim pér rrezikshméri me pérmasa te médha apo t€ vogla, mund t€ jeté ¢do dukuri e shkaktuar
nga veté natyra ose nga ndikimi i njeriut; ¢do proces ose ¢do ngjarje me € cilén shkaktohet humbje
né njeréz apo t& mirave materiale, si:

e infrastrukturé, ambient,
e trashégimi kulturore,
e shkatérrim i ekonomisé industriale
e dhe bujgésore.
Objektivat e Planit:

Vlerésimi i rrezikut;

Masat parandaluese, (zbutja e efekteve (& rrezigeve)
Reagimi Emergjent '

Menaxhimi i Resurseve

Mbrojtja e jetés dhe shéndetit (& njerézve;

Mbrojtja dhe ruajtja e pasurisé dhe t€ mirave materiale;
Ruajtja dhe mbrojtja e ambientit.

Qéllimi i planit:

Plani i Reagimit Emergjent, nénkupton dokumentin pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé né raste té
fatkegésive natyrore dhe fatkegésish té tjera, i hartuar né€ bazé t&€ vlerésimit té rrezikshmérisé dhe té
dokumenteve € tjera pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe nga fatkegésité e tjera.’ _
~Qéllimi i hartimit t€ kétij Plani €sht€ krijimi i prioriteteve pér njé koordinim sa mé efikas né mes té
subjekteve relevante té cilat jané pérgjegjése qé t& veprojné shpejté dhe me efikasitet né rastet e
fatkeqésive natyrore si¢ jané: vérshimet, rréshqitjet e dheut térmetet, zjarret, débora ngricat etj.
Koordinimi i veprimeve (né raste té zjarreve me pérmasa t& médha) t&¢ Njésis¢ Profesionale t&
Zjarrfikjes dhe Shpétimit (NjJPZSh) t& Komunés sé Kaganikut me NjPZSh-ét e komunave fginje dhe
Agjencionin Pyjor Rajonal t€ Kosovés.

' Neni 3 paragrafi 1.3. Ligji pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera



Pérkufizimet

‘Emergjencé. Cdo ndodhi pér (€ cilén éshté e nevojshme ndihma gendrore pér plotésimin e
kapaciteteve dhe pérpjekjeve regjionale dhe lokale pér shpétimin e jetéve, mbrojtjen e té mirave
materiale dhe shéndetit publik apo pér zvogélimin ose shmangien e rrezikut (€ katastrofés né ¢do
pjesé € Republikés sé Kosovés

Fatkeqési natyrore — jané: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, ortek, eré e fugishme, breshér,
boré me shi, acar, thatési, zjarr fushor, shpérthim i s€émundjeve infektive qé ndikojné né njeréz,
kafshé ose bimé dhe fatkeqgsité e tjera t& shkaktuara nga forcat natyrore;

Fatkeqési tjera — jané: aksidentet q¢ pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret,
fatkeqésité né miniera, shkatérrimet e pendave, aksidentet nukleare dhe aksidentet tjera ekologjike
dhe industriale t& shkaktuara nga aktivitetet dhe veprimet e njeriut, lufta dhe gjendja emergjente,
pérdorimi i arméve dhe mjeteve té shkatérrimit né masé, sulmet terroriste me mjete klasike dhe
forma tjera té dhunés né masé

Reagues i paré. Personel lokal geveritar dhe jogeveritar i policisé, zjarrfikjes dhe emergjencave

té cilét né fazat e hershme t€ njé incidenti jané pérgjegjés pér mbrojtjen dhe ruajtjen e jetés, té
mirave materiale, provave dhe mjedisit, pérfshiré personelin e menaxhimit emergjent, shéndetit
publik, kujdesit spitalor, punéve publike dhe personelin tjetér me pérvojé, té cilét ofrojné shérbime té
menjéhershme mbéshtetése gjaté operacioneve t€ parandalimit, reagimit dhe rimékémbjes. N&
reaguesit e paré mund t& pérfshihet personeli i strukturave gendrore, regjionale, lokale apo i atyre
. jogeveritare.

Komandanti i Incidentit (KI). Person pérgjegjés pér t€ gjitha aktivitetet né incident, pérfshiré
zhvillimin e strategjive dhe taktikave si dhe porositjen dhe lirimin e resurseve. KI ka pérgjegjésiné
dhe autoritetin e plot€ pér zhvillimin e operacioneve né€ incident dhe &shté pérgjegjés pér
menaxhimin e t€ gjitha operacioneve né vendin e ngjarjes.

.Reagimi Emergjent — aktivitetet te cilat adresojné efektet e shpejta dhe te drejtpérdrejta te njé
incidenti, duke i pérfshiré veprimet e menjéhershme pér ruajtjen e jetés, te mirave materiale dhe
mjedisit, plotésimin e nevojave elementare njerézore si dhe mirémbajtjen e strukturés sociale,
ekonomike dhe politike te komunitetit te goditur

Resurset pér mbrojtje - shpétim dhe ndihmé - té gjitha burimet njerézore, teknike, materiale dhe
financiare, duke pérfshiré mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje dhe shpétim, objektet e strehimit dhe
mjetet tjera t& mbrojtjes, mjetet dhe pajisjet pér trajnim, depot, mjetet e transportit, mjetet pér
komunikim dhe njoftim, t&¢ destinuara pér tu pérdor apo té pérdorura né mbrojtje, shpétim dhe
ndihmé;”

Plani veprues pér incidentin. Njé plan gojor apo i shkruar i cili pérmban né vete objektivat e
pérgjithshme, té cilat reflektojné strategjiné e pérgjithshme pér menaxhimin e incidentit. Mund &
pérfshijé pércaktimin e detyrave dhe resurseve operative.

* Pérkufizimet e marrura nga Neni3 i Ligjit Nr.04/-1.-027 pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera
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B. Baza ligjore

Ky ..Plan i Reagimit Emergjent pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkegésité e tjera *
pér territorin e komunés sé Kacanikut del nga :
a) Ligji Nr.04/L-027 pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera
b) Ligji Nr.04/L-012 pér mbrojtje nga zjarri,
¢) Ligji Nr.04/L-049 pér zjarrfikje dhe shpétim,
d) Plani i Reagimit Kombétar,
e) Sistemi i Integruar i Menaxhimit t&¢ Emergjencave - SIME
f) Rregullore nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit t& planeve té reagimit
emergjent, si dhe ligjeve tjera qé kané lidhje té drejtpérdrejté ose té térthorté me
emergjencat civile, nisur dhe nga pérvoja e krijuar pér pérballimin e emergjencave civile
né vitet e fundit.

I. PROFILI KOMUNAL

I.1. Komuna e Kaganikut shtrihet né pjesén Jugore, t€ Kosovés, péraférsisht né gjerésing gjeografike
42° 13” 40” dhe gjatésiné gjeografike 21° 15" 317, Ka sipérfage rreth 210.90 km? dhe 33.409 banoré
sipas regjistrimit & vitit 20117,

Komuna kufizohet me komunén e Ferizajit né veri, Vitin€ né verilindje, Shtérpcén né peréndim dhe
Hanin e Elezit né jug. Gjatésia e vijés totale kufitare éshté 101.41km dhe kryesisht &shté territor
malor.

Harta:1. — Kufizimi i komunés s¢ Kacanikut dhe gjatésia e vijés kufitare

Gjatésia e vijis kufltare né komunén e Kaganikut

FERIZA] 20.05 km

VITIA - 27.10 km

SHTERPCA

MAQEDONIA JP - 1142 kam
HANIIELEZIT 23.34 km

‘Shenimet e marra ngaAgjencia e Statistikave (& Kosovés 2011



Distanca mé e largét né territorin ¢ komunés éshté 22,3 km né mes fshatrave Sllatiné né peréndim
dhe Korblig né lindje. N& drejtim veri-jug dallimet nuk jané€ aq t€ theksuara. Forma e sipérfages sé
komunés nuk ka ndonjé formé & rregullt por éshté mjaft e thyer, relievi i shprehur maloré ndikon né
shtrirjen e rrugéve dhe véshtiréson lidhjen e vendbanimeve me gendrén komunale. Pér shkak té
lidhjeve komunikative, disa fshatra shérbimet e tyre 1 pérmbushin né gendrat pér rreth g€ jané mé
afér, ndérsa me gendrén komunale komunikojné vetém pér ¢éshtje administrative

Tabela :1. Gjatésia ¢ vijés kulitare né komunén e Kaganikut

Kufizimi me komunén, shtetin Gjatésia Pérgindja
Faj e e e T G el 015 s (T
Vitia 27,10 26.72
Magedonia JL 6,62 6,52
Hani i Elezit 23,34 23,00
Magedonia JP 11,42 11,26
Shtérpca 12,88 12.74

- Gjithsej | 101.41 100

II. SEKTORIIEMERGJENCAVE

IL1.Né sferén e emergjencés bashképunimi béhet me: organizatat jogeveritare-institucionet
shéndetésore, lokalitetet urbane dhe rurale né rastet e fatkeqésive elementare, zjarreve, velshlmeve
térmeteve si dhe né rastet tjera ku paragitet nevoja.

I1.1.2. Béné vierésimin ¢ shkallés sé rrezikshmérisé né komuné dhe njékohésisht ndérmerr masat
preventive pér parandalimin dhe evitimin e rrezikshmérisé.

II.1.3. Béné njoftimin dhe paralaymérimin e qytetaréve pér rrezikun e pashmangshém dhe dhénia e
udhézimeve pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

II.1.4. Béné njoftimin dhe aktivizimin e personave ¢ kryejné detyra t€ mbrojijes, shpétimit dhe
ndihmés pér rrezikun;

IL.1.5. Béné Koordinimin me strukturat pérgjegjése né Komuné (Policiné e Kosovés, KFOR-in,
FSK-né dhe Shérbimin Shéndetésoré);

I1.1.6. Béné zbulimin, monitorimin dhe hulumtimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésité tjera;

II.1.7. Béné vlerésimin e démeve t€ shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera:

I1.1.8. Béné pércaktimin dhe zbatimin e masave mbrojtése;

I1.1.9.Béné rimékémbjen nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera deri te sigurimi i kushteve
elementare pér jeté;

I1.1.10.Béné parandalimin e fatkegésive natyrore dhe fatkegésité tjera;



III. PLANET PER MBROJTJE, SHPETIM DHE NDIHME HARTOHEN PER FAZAT E
PARANDALIMIT, REAGIMIT DHE RIMEKEMBJES AFATSHKURTER

I11.1. Parandalimit - mbrojtjes preventive;

I11.2. Reagimit - veprimit né rastet e kércénimeve t&€ pashmangshme nga rreziget dhe gjaté tyre.
pérkatésisht shpétimit t€ njerézve té prekur, té mirave materiale, kulturore dhe (¢ mjedisit, si dhe
zbutjes sé pasojave té shkaktuara;

I11.3 .Rimékémbjes afatshkurtér- ménjanimit t¢ pasojave t&€ shkaktuara dhe krijimit t€ kushteve
pér normalizimin ¢ jetés né€ zonén e gtz)di‘[ur.4

Planet hartohen né bazé t& dokumentit ,,Vlerésimi i Rrezikshmérisé" nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésité tjera.

II1.4. Né plane pércaktohen masat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé si né vijim:

ITL.4.1.Né fazén e parandalimit pércaktohen masat preventive pér mbrojtje nga rreziget g€ mund té

paragiten : k
e Rregullimi hapésinor dhe ndértimi 1 objekteve g€ jané né funksion té€ mbrojtjes dhe shpétimit;

Zbatimi i normave t€ ndértimit;

Ndértimi i objekteve pér mbrojtje nga rréshqitjet;

Ndértimi 1 objekteve pér mbrojtje nga vérshimet;

Rregullimi i pérroskave, lumenjve, pérroskave vérshuese, ndértimi i mureve pérforcues;

Parandalimi i sémundjeve ngjitése tek njerézit, kafshét dhe bimét:

Masat e mbrojtjes nga zjarri;

Vendosja e sistemit té mbrojtjes dhe shpétimit, ku pérfshihen:

Organizimi i vrojtimit dhe monitorimit t& ngjarjeve q¢ mund t& nxisin fatkeqési:

Njoftimi me kohé i gytetaréve dhe institucioneve pérgjegjése pér rrezikun nga ato fatkeqési;

Veprimet e qytetaréve dhe institucioneve pérgjegjése pér pengimin e ndodhjes sé

fatkeqgésive;

e Masat tjera té cilat mund té ndikojné né€ pengimin e ndodhjes sé fatkeqésive ose zbutjen ¢
ndikimit t€ tyre;

e Aftésimi dhe sigurimi i mjeteve materiale dhe resurseve tjera t€ nevojshme pér zbatimin e
aktiviteteve t€ planifikuara dhe masave tjera.

® o e @& @ o © © o o

II1.4.2. Pér fazén e reagimit pércaktohen ato masa té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés me € cilat
béhet shpétimi i menjéhershém i njerézve té rrezikuar, t& mirave materiale, kulturore dhe mjedisit
dhe me té cilat ndikohet né zvogélimin apo pengimin e pérhapjes s€ pasojave.
Ké&to masa jané:
e Organizimi i udhéhegjes dhe koordinimit t€ veprimeve t¢ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
e Angazhimi i strukturave operative dhe sipas nevojés angazhimi 1 numrit t€ nevojshém (€
njerézve dhe mjeteve materiale t€ institucioneve, ndérmarrjeve dhe personave juridik;
e Ofrimi i ndihmés sé paré mjekésore pér t& 1énduarit apo t& sémurit; evakuimi i gytetaréve (&
rrezikuar dhe t€ goditur;
e Pranimi, strehimi dhe kujdesi ndaj njerézve dhe zhvendosja e t&€ mirave materiale; Mbrojtja
dhe shpétimi i kafshéve dhe ushgimit té tyre;
e Shpétimi nga rrénojat, vérshimet, zjarret, shpérthimet nukleare radiologjike, incidentet
kimike biologjike;
e Mbrojtja dhe shpétimi i biméve dhe produkteve bimore;

 Rregullore nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit t& planeve té reagimit emergjent . Neni 4 — Hartimi i
Planeve
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I11.4.3. Pér fazén e rimékémbjes afatshkurtér planifikohen ato masa t€ mbrojtjes dhe shpétimit, me
t& cilat sigurohen kushtet elementare pér jeté dhe puné né zonén e prekur.
4.3.1. Kéto masa jané:
e Aftésimi i objekteve € banimit dhe objekteve tjera pér pérdorim;
e Sanimi i terrenit dhe burimeve (€ ujit & pijshém:
e Organizimi, grumbullimi dhe shpérndarja e ndihmave: . Zbatimi i masave té mbrojtjes
shéndetésore dhe higjieno-epidemike;
e Grumbullimi i t€ dhénave pér pasojat e shkaktuara né njeréz, (¢ mira materiale, kulturore dhe
mjedisore:
e Pércaktimi dhe vlerésimi i démeve té shkaktuara dhe zbatimi i masave tjera.”

I11.4.4. Plani i reagimit kombétar dhe planet e reagimit emergjenté komunal, pérmbajné
dokumente lidhur me:
e Masat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;
e Strukturat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
e Resurset njerézore, mjetet materiale dhe teknike t€ cilat mund té angazhohen pér plotésimin e
strukturave t& mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
e Meényrén e zbatimit t€ gatishmérisé dhe ményrén e mobilizimit té strukturave t&€ mbrojtjes.
shpétimit dhe ndihmés;
e Pérgjegjésité dhe autorizimet né menaxhimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
e Veprimin e strukturave t& mbrojtjes, shpétimit, ndihmés dhe pjesémarrésve té tjeré né
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;
Meényrén e mbajtjes sé rendit dhe sigurisé gjaté reagimit:
Meényrén e evitimit (€ pasojave té rrezigeve;
Ményrén e sigurimit t&€ mjeteve financiare pér zbatimin e planeve;
Meényrén e informimit té qytetaréve dhe publikut;
Ményrén e pranimit dhe ofrimit t& ndihmés né mbrojtje dhe shpétim nga komunat apo shtete
tjera;
e Hartat topografike: dhe
e Dokumentet tjera t& nevojshme pér lehtésimin e zbatimit (€ mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés.’
Me planet e reagimit emergjent rregullohet organizimi dhe ményra e realizimit t&¢ mbrojtjes dhe
shpétimit t€ punétoréve, t€ mirave materiale dhe kulturore té institucioneve, ndérmarrjeve dhe
organizatave tjera nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, si dhe ményra e zbatimit té detyrave
té cilat caktohen pér ta né planet operative emergjente komunale, pérkatésisht né planin e reagimit
kombétar ’

ITIL5. Organizimin dhe ményrén e zbatimit té mbrojtjes personale dhe reciproke té
punétoréve;

I11.5.1. Pasqyrén e strukturés s€ institucioneve, ndérmarrjeve dhe organizatave tjera me t€ dhénat pér
punétorét, pajisjet dhe mjetet materialo-teknike té cilat do t’i pérdor struktura e lartcekur né zbatimin
¢ detyrave té saj;

> Rregullore nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit t& planeve (& reagimit emergjent . neni 5 paragrafi 6
8 Rregullore nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit té planeve € reagimit emergjent , Neni 7 -Planet e
nivelit gendror dhe local paragrafi 1.2 Masat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé

7 Rregullore nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit té planeve té reagimit emergjent , Neni 22
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I11.5.2.Ményrén e realizimit t€ bashképunimit me ministring, agjencing, institucionet kompetente
komunale dhe strukturat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

[1.5.3.Ményrén e zbatimit (€ detyrave gé jané t& réndésishme pér mbrojtje dhe shpétim:

II1.5.4. Ményrén e njoftimit dhe alarmimit;

HL5.5.Ményrén e evakuimit;

[1.5.6.Strehimin (pér institucionin, ndérmarrjen dhe organizatén né objektin e té cilit gjendet
strehimorja); :

II1.5.7.Ményrén e njoftimit t&é gendrés pérkatése 112;

I11.5.8.Pasqyrén e personave pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara, aktivizimin dhe
angazhimin e tyre pér secilén masé t€ planifikuar; dhe

I11.5.9.Pasqyrén e strukturave tjera t€ mbrojtjes dhe shpétimit me té€ dhénat pér udhéhegésit e tyre,
adresat e tyre dhe numrat e telefonit, me géllim té realizimit té€ bashképunimit dhe ndihmés
reciproke.

IIL.6. Objektet e Réndésisé sé Vecanté né Komunén e Kacanikut

I11.6.1. Institucionet Publike

Kuvendi i Komunés

Policia e Kosovés

Shtépia e Shéndetit — Ambulanca

Shérbimi i Zjarréfikjes dhe Shpétimit - SHZSH
Shtépia e Kulturés Xheladin Kurtaj”

Ndértesa e Gjykatés Komunale

Posta e Kaganikut

Gjimnazi ’Skenderbeu™

. Shkolla e Mesme Profesionale “Véllezérit Caka dhe Feriz Guri”
10. Shkolla fillore “Emin Duraku”

11. Shkolla fillore * Idriz Seferi®

12. Qendra e Arsimit Parashkollor *Agimi”

13. Ish Shtépia e mallrave “Sharri”

14. Ish Kazerma e TMK-sé (Sanatoriumi)

15. Ish Motel “ Kalaja™

16. Stacioni i Trenave

N

I11.6.2. Objekte Biznesi

I. SHP.K”.NEW LEPENCI” - Qenan Idrizi - Kaganik
2. SH.P.K.” SILKAPOR” - Zelqgif Berisha - Matlumé
3_. SH.P.K. ” KIVO”. — Visar Ramajli - K.iVjetér
4. N.P ” X-FORT?” - Sali Selmani - Doganaj
5. SH.P.K.” SANKOS ¢ - Shefget Neziri - Kacanik
6. N.P. ”EUROTHESI” - Blerim Zenuni - Doganaj
7. SHP.K. “KEMA” - Arsim Kolshi - Doganaj
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Foto: Rregullimi i shtratit t&€ lumit Lepenc dhe ujémbledhésve pérgjaté autostradés “Arbér Xhaferi”

Vérejtje: Gjaté ndértimit té¢ Autostradés “Arbér Xhaferi” jané marré masa pér parandalimin e
rréshgitjeve té dheut dhe vérshimeve nga prurjet e t€ reshurave atmosferike duke ndértuar
ujémbledhés pér té zvogéluar rrezikun g€ mund té paragitet gjaté té reshurave atmosferike.

Ura né Autostradén “Arbér Xhaferi” nga fsh. Gajre deri né Hané té Elezit (deri te Uji i Tharté) ka
gjatésing 7.420m.



e Tunelet né komunikacionin rrugor :
Gjithsejté tunele jané t& 8. dy tunele jané né rrugén magjistrale Prishting -Shkup (tuneli né komunén
kadastrale t& Kacanikut me gjatési prej 144m dhe tuneli né komunén kadastrale t€ Gjyr gjedellit me
gjatési prej 170m). njé né rrugén rajonale Kacanik —Tetové (tuneli né komunén kadastrale t&
Glloboshicés me gjatési prej 60m)

e Urat né komunikacionin hekurudhor
- Né rrjetin hekurudhor t€ zonés urbane t¢ Kaganikut jané t¢ ndértuara gjithsejté 12 ura. Prej
gjithsejté 12 urave mbi rrjetin hekurudhor, 9 jané té ndértuar mbi lumin Lepenc dhe 3 mbi lumin
Nerodime-s. Urat mé té réndésishme mbi rrjetin hekurudhor jané ato t&€ ndértuara mbi lumin Lepenc
t€ cilat kané gjatési prej 10 deri né 70m.

e Tunelet né komunikacionin hekurudhor
— Njé ndér karakteristikat e hekurudhés gé kalon né komunén e Kacanikut jané edhe tunelet qé
datojné nga viti 1892 kur dhe &shté ndértuar hekurudha. Né territorin e komunés sé Kaganikut jané
gjithsej 5 tunele qé jané (€ ndértuara né rrjetin hekurudhor (tuneli mé i gjaté né rrjetin hekurudhoré
éshté ai né komunén kadastrale t& Gjyrgjedellit me gjatési prej 266m, pastaj né komunén kadastrale
& Bob-it me gjatési prej 198m, ai né kufirin mes komunés kadastrale t&€ Runjevés dhe Stagovés me
gjatési prej 151m, tunelet e tjera kané gjatési prej 110 deri né 120m).

I11.6.8. Stacionet e derivative

Pompat dhe deponité e Karburanteve né Komunén e Kacanikut

KOSOVA PETROL Kapaciteti 1 Depos 250.000 LITRA — Magjistrale
INEX PETROL Kapaciteti 1 Depos 250.000 LITRA — Magjistrale
BUJAR & FILIX PETROL Kapaciteti i Depos 200.000 LITRA — Magjistrale
BUBEARI PETROL Kapaciteti 1 Depos 200.000 LITRA —Magjistrale
BALLKAN PETROL Kapaciteti i Depos 300.000 LITRA —Magjistrale
SHKENDIA PETROL Kapaciteti i Depos 200.000 LITRA - Fushé pajtim
LIRIA PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA — Duraj
VATA PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA — Vataj
LINDI PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA — Begracé
VEDA PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA - Begracé
HETA PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA — Begracé
BUBEARI PETROL Kapaciteti i Depos 90.000 LITRA — Nikaj
ALK- OIL DEPONI Kapaciteti i Depos 4.000.000 LITRA — Guréz
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IV.Arsimi

- Gjat€ periudhés 90 - 99, shqiptarét organizojné sistemin paralel té arsimit né Kosové ku né ményré
myjaft € mir€ e ruajtén arsimin nga asimilimi i gjithmbarshém i shogérisé Kosovare. Lufta e fundit né
Kosové la pasoja t& médha ne infrastrukturén shkollore, kéto déme nuk kishin 1éné pa prekur asnjé
komuné& me popullsi shqiptare n€ kété rast edhe veté komunén e Kaganikut.

Né vitin 2002, krijuan njé model t& ri pér sistemin arsimor né vend. Struktura e re ofron 5 vite té
arsimit fillor, pasuar nga 4 vite t€ shkollimit t& ulét t&€ mesém dhe 3 apo 4 vite t& shkollimit & larté t&
mesém. Modeli 5+4+43 po zévendéson strukturén e méparshme 4+4+4. Me strukturén e re arsimi i
obligueshém €shté zgjatur pér njé vit nga & vite sa ishte né 9 vite.

Struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e Kacanikut &shté e organizuar ne Katér
nivele: arsimin parashkollor (5 - 6 vje¢ar), arsimin fillor (I -V ), arsimin e mesém té ulét (VI — IX)
dhe arsimin e mesém (€ larté (X — XII).

Numri i objekteve shkollore gjithsejté éshté 31, duke pérfshi edhe ¢erdhen dhe shkollat e mesme.
Nga t€ gjitha shkollat fillore 12 prej tyre jané amé dhe 16 t€ tjera jané satelite (paralele t& ndara), 2
shkolla te mesme dhe njé gerdhe. Né procesin edukativo-arsimor jané &€ angazhuar 578 punétor. Prej
tyre 488 mésimdhénés dhe 22 punétor administrativ dhe 68 punétor teknik. Numri i nxénésve
gjithsejté 6723..

IV.1. Struktura arsimore e popullsisé

Rreth 35 % e popullsisé s¢ pérgjithshme t&€ komunés jané me shkollim fillore, ndérsa me shkollim t&
mesém kemi rreth 31 %.,me shkollim té larté¢ dhe me fakultete kemi rreth 5 % dhe ata me shkollim
superior q¢ marrin pjes¢ me 0.2 %. Element mjaft shqetésues mbetet pjesémarrja e larté e popullsisé
pa shkollim fare (pa shkollg fillore) qé€ pérfshing 10.2 % t& popullsisé sé gjithmbarshme & komunés

Tabela: Popullsia ¢ moshés 10 viece e mbi sipas nivelit t& arsimimit, njohjes s& shkrim leximit *
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8l:'opu]Isia e moshés 10 viege e mbi sipas nivelit (€ arsimimit, njohjes s& shkrim leximit -Shenimet ¢ marra nga Agjencia e Statistikave € Kosovés

2011 (ask)
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Tabela:

| Mesém Gjimnazi “Skenderbeu™ Kaéamk 46
I Mesém SHMP"Feriz Guri dhe Kaganik Rr.“Vllezérit 56 751 813
Vllezérit Caka" Caka”
fillor “Emin Duraku” ‘Kacanik Rr. “S. Bajra” 82 1500 1582
fillor “Nazmi Osmani” Fsh. Elezaj 27 347 374
fillor “Qamil Ilazi” K. I Vjetér 24 411 435
fillor “7Shtatori” Begracé 23 309 502
fillor “Jusuf Gérvalla” Fsh.Bicec 28 331 359
| fillor “Idriz Seferi” Fsh.Bob 36 507 543
ﬁuor Kadri Zeka Fsh.Dubravé 32 457
fillor “Avdylgafurr Luma” Fsh. Gllobogicé 14 157 171
fillor “Agim Bajrami” Fsh. Stagové 15 150 165
fillor “Dituria” Fsh. Ivajé 23 119 142
fillor “N. Frashéri” Fsh. Kotling 16 64 80
Wnor “Ali Asllan” Fsh. Doganaj 25 354 379
Enti 41 (0-5 viet) 494 535
parashkollor “Agimi” Kaqanik (parashkollor)
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IV.2. SHENDETESIA

1V.2.1. Kapacitetet mjekésore (publike dhe private)

Shérbimi parésoré shéndetésoré publiké né territorin € komunés s¢ Kacanikut udhéhiget nga komuna
dhe kryhet né :

Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare(QKMF) “Déshmorét e Lirisé”’- Kacanik né
koordinim me QMF-té dhe AF-té né zonat Rurale sic jané:

a. QMF------ Bob
Ambulanca familjare Ivajé

b. QMF ---- Kacanik i Vjetér
Ambulanca Familjare Begrac
Ambulanca Familjare Stagov

¢. QMF ---- Doganaj
Ambulanca familjare Dubrav
Ambulanca Familjare Bigec
Ambulanca Familjare Elezaj

d. QMF ----- Gllobocgicé
Ambulanca Familjare Kotlin
Ambulanca Familjare Strazh

Né QKMF-né¢ e Kaganikut puna é€shté e organizuar né dy ndérrime, derisa emergjenca ofron
shérbime 24 orésh. Gjaté vitit 2008 jané realizuar gjithsej 125460 shérbime shéndetésore. prej té
cilave 52396 vizita dhe 73064 intervenime. Largésia mé e madhe e vendbanimeve qé gravitojné né
QKMF-né e Kaganikut, nuk ésht¢ mé e madhe se 3.5km. shérbimet primare shéndetésor, shérbimet
sociale dhe shérbimet t& inspektimit sanitar.

Né kété gendér e cila mbulon me shérbime territorin e Kaganikut dhe fshatrat pérreth kané qasje
17314 banor ose 45.37% e popullatés s& komunés.

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMF) “Déshmorét e Lirisé” né Kacanik, si bartése e
kujdesit primaré , éghté e vendosur né gytetin e Kaganikut dhe ofron shérbime ne njé ndértesé me

hapésiré 2100.86 m . Ky objekt €shté ndértuar né vitin e 2017 n€ participim, Komuna, Qeveria dhe
Caritasi i Luxemburgut.

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Déshmorét e Liris¢” - Kacanik

Né QKMF né Kaganik ofrohen kéto shérbime shéndetésore :

° Shérbime laboratorike

° Shérbime réntgenologjike

o Shérbimet e vaksinimit — i rregullt

. Shérbimet stomatologjike

° Shérbimet e emergjencés

° Shérbimet gjinekologjike — ku rregullisht i jepen késhilla nénave shtatzéna

Mbrojtjen shéndetésore né komunén e Kaganikut e ofrojné 104 t€ punésuar prej (€ ciléve 12
specialisté, 12 me kualifikim superior, 4 me kualifikim € lart€ 58 shérbyes me kualifikim t€ mesém,
~ 6 punétoré administrate 7 shoferé dhe S pastruese.
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Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Déshmorét e Lirisé” - Kaganik

Tabela: 1V.2.1.1.Struktura profesionale né QKMF, sipas profileve. &shté si né vijim

| Specialist t& mjekésisé familjare

Gjithésejt mjek

3 8 (teté)
2 Specialist i biokemisé 1 (njé)
3 Specialist i radiologjisé 1 (njé)
4. Specialist i oftomologjisé 1 (njé)
5. | Specialist i stomatologjisé 1 (njé)
6. | Doktor & medicinés (& mjekésisé familjare 5 (pesé)
gy Doktori i stomatologjisé t& mjekésisé familjare 1 (njé)
9. Miek né specializim né Pediatri 2 (dy)
10. | Mijek né specializim né Kardiologji 2 (dy)
il Mjek né specializim né Reumatologji 1 (njé)
12. | Mjek né specializim né Gjinekologji 1 (njé)

| 24 (wjézet e katér)

Infermier t€ diplomuar (Bachelor) 4 (katér
Wi Infermiere 35 (tridhjet e pes€)
18. Mami 18 (tetémbédhjeté)
Laborant 4 (katér)
1 (nje)

Teknk rent eni

Punétor administrate

Pastruese

Gjithésejt

| 6 (gjashte)
Shofera 7 (shtaté)
5 (pesé)
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1V.2.2. Mjetet dhe mundésia e informimit dhe e alarmimit

Telefonia Fikse — Rrjeti i telefonisé fikse né komunén e Kaganikut &shté i lidhur népérmijet fibrit
optik, 1 cili 1 pérket linjés s¢ trasesé Ferizaj—Han i Elezit.

Ky rrjet menaxhohet nga njésia e PTK-sé, né¢ Kaganik e cila ka vetém njé objekt postar dhe ka
centralin e lidhur me fibér optik. Kapaciteti total i1 centralit & postés sé Kaganikut gjithsej 4500 qifte,
prej té cilave 890 shfrytézohen, ndérsa pjesa tjetér jané (€ pa shfrytézuara.

Propozohet qé t€ vazhdohet ndértimi 1 rrjetés sé telefonisé fikse né vendbanimet: Reké, Stagové,
Begracé, Koxhaj, Bajnicé dhe Semajé

Me lidhje telefonike qofté publike qofté speciale(mobile) jané t& mbuluara subjektet e mé poshtme:
e stacioni policor (192 ) 0290-380-834 zyrtar, kujdestaria,
e N;j.P.Z.Sh Kaganik 044/228-228 Qendra e Alarmimit -112 Gjilan dhe - Radio Kacaniku
e Shéndetésia (shérbimi urgjent dhe punktet aty ku ka mundési me lidhje fikse 0290-380-222
kurse né vendet tjera me telefoni mobile) ( 194 )
- e QOrganizmat jeré shogéror
e Qendra Operative Regjionale e Lajmérimit dhe Alarmimit né Gjilan (112)

Mjetet dhe mundésit e alarmimit (Sirenat, altoparlantét, radiot dhe TV -te):
Territori 1 komunés nuk éshté 1 mbuluar me sistemin e alarmimit.
Territori i komunés mbulohet me valét e TV stacioneve dhe até té:;

e RTK
e KTV
¢ TV2I
IV.3. FURNIZIMI ME UJE

IV.3.1. Sistemi dhe kapaciteti i furnizimit me ujé

Sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit (t€ ujérave t€ zeza dhe ujérave € shiut ) né Kaganik
menaxhohet nga ndérmarrja publike rajonale “Bifur” e cila ka njé marréveshje té shérbimit me
Komunén dhe éshté e licencuar pér kété géllim. Ujésjellési né Kaganik e merr ujin nga pesé burime
me kapacitet total Q=40-44 litra/sec, varésisht né sezon. Kéto resurse ujore pér furnizim me ujé té
pijshém jané kryesisht burime natyrore né rréz€ (€ malit Lypeten

Resurset ujore jané kryesisht burime natyrore dhe ndodhen ne pjesén e identifikuar si zona e vlerave
natyrore peréndimore. Njé pjesé e konsiderueshme e popullatés té¢ komunés rreth 23%, kané sisteme
lokale, té cilat nuk menaxhohen nga NPK “Lybeteni. Kéto sisteme e marriné ujin nga burime
natyrore dhe shpimet néntokésore. Nga kéto sisteme, né bazé t€ sasive t€ ujit, ¢ momentalisht jané
né dispozicion, konsumimi mesatar ditor pér banor, vlerésohet € jet€ péraférsisht 200-250 litra né
dite. ,

e Burimi mé i madh i quajtur “Uji i Bardhé&”, ndodhet né lartési mbidetare 1475 m né
territorin kadastral t&€ Dubravés dhe ka kapacitet Q=18-24 litra/sec.

e Burimi i dyté natyror “Rreka e kafexhisé” ndodhet né territorin e Glloboshicés dhe éshté né
largési 700m nga burim i paré, me kapacitet Q=16 litra/sec. Uji nga burimet me gypa PE
(polietileni) me diametér @ 110mm né gjatési rreth 700m, grumbullohet né pushimoren e
pérbashkét me dimensione 3.2mx3.4m. Prej késaj pushimoreje me gyp @ 225mm dhe gjatési
800m uji pércjellét né odén e paré ndérprerése.

e Burimi i treté me kapacitet Q=5 litra/sec ndodhet ne lartési mbidetare rreth 1600m (ana
peréndimore e territorit té Gllobogicés). N& nivelin e odés s€ paré ndérprerése, uji nga ky
burim i shtohet rezervuarit-pushimores.
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NE territorin e Ivajés ndodhen edhe dy burime natyrore me kapacitet Q=2x2.5 1/sec t€ cilat me gypa
AC- asbest cimet @ 150mm té vendosura né vitin 1968, derdhén né rezervuarin ¢ pérbashkét. Rrjeti
kryesor i sistemit t€ ujésjellésit nga burimi deri te rezervuari kryesor shtrihet né terren me
konfiguracion mjafté & pjerrét né (€ cilin jané € shpérndara 14 odat ndérprerése (€ cilat kané
funksion & rregullimit (€ presionit (€ rrjedhjes sé ujit. Kéto oda ndérprerés, (& gjitha me dimensione
3.20x3.40m, jané té vendosura né vazhdim né tubacionin kryesor @ 225mm. Ng territor té& Ivajés
ndodhet rezervuari-pushimore me kapacitet V=120m3, ku béhet dezinfektimi i ujit dhe degézimi i
paré i rrjetit shpérndarés pér lagjen e Dushkajés, dhe me gypa polietilen @ 125mm deri @ 150mm,

3
varésisht nga terreni, vazhdon deri te rezervuari gendror me Kapacitet V=440m ( dy basene 2x

220m3) i cili ndodhet né vendin e quajtur Livadhet e Bobit né 555m lartési mbidetare. Prej. kétu
vazhdon rrjeti shpérndarés kryesor @ 220mm né gjatési 1600m dhe rrjeti degézues pér qytet @ 63
mm me gjatési 21 km. Sistemi i ujésjellésit t&¢ Kacanikut furnizon me ujé gytetin e Kacanikut dhe dy
vendbanimet Bob dhe Runjevé. Né kété sistem kané gasje 15958 banoré, ose 41.80% té popullatés té
pérgjithshme né komuné.

Shfrytézuesit e ujésjellésit jané:
1. Amvisnit,
2. Zejtarét,
3. Institucione publike,
4. Xhamité

IV.4.Rrjeti energjetik

Pozita gjeografike e komunés i mundéson edhe njé rrjet t& réndésishém, & furnizimit me energji
elektrike. Pérvec linjave t&€ furnizimit me energji elektrike me kapacitet 35kv, t€ cilat vijné nga
drejtimi 1 Ferizajt, né territorin e komunés kalon edhe linja transite e tensionit té larté Internacional
(Prishtine — Ferizaj — Shkup) dhe Shtetéror (110KV) Bibaj, Kaganik — Han i Elezit).

internetit né zonén urbane té¢ Kacganikut, t€ cilét e mbulojné shumé miré teré territorin e zonés
urbane. Kryesisht interneti né zonén urbane éshté¢ i shpérndaré né nivel (& internet kafe-ve, lidhje
individuale dhe lidhjeve t€ institucioneve t& caktuara. Operatorét me ndikim mé t€ madh, qé ofrojné
shérbime t€ internetit jané:

e PTK - Darda NET, népérmijet t€ telefonisé fikse
e JPKO - ofron shérbime (& internetit népérmjet té antenave (individuale) dhe
e KUJTESA - ofron shérbime t& internetit népérmjet té antenave (individuale

IV.6.Shérbimet Postare
Posta né zonén urbane t&€ Kacanikut shpérndahet e klasifikuar sipas rrugéve dhe adresave té cilat
jané t& evidentuara n€ bazén e t€ dhénave té PTK-sé, njésia né Kaganik.



IV.7. Llojet e strehimoreve, kapacitetet e tyre dhe objektet tjera pér strehim .
NEé bazé té gjendjes faktike, né gytetin e Kacanikut ekzistojné dy strehimore publike(me kapacitet
prej 130vetash) qé i kané plotésuar kushtet pér até kohé

q¢ jané ndértuar, dhe ato gjenden né Gjimnazin ,.Skénderbeu* dhe te banesa ¢ madhe (11 katéshja)
né gendér & Kaganikut, strehimoret pér momenti nuk jané & mirémbajtura, dhe nuk i plotésojné
kushtet pér strehim.

Qytetarét e Kacanikut né raste emergjente, do t€ mund (€ strehoheshin né objekte afariste dhe
publike. né té cilat ekzistojné kushte minimale pér strehim (fjala €shté pér objektet me podrum),sikur
qé éshté ish shtépia e mallrave “Sharri*, Objekti i "BK"-s¢” Objekti i Policisé, Shkollat, Komuna,
shtépia e kulturés si dhe banesat qé podrumet i kané & ndértuar me material té forté.

Kéto podrume (strehimore ),tash pér tash jané jashté pérdorimit, sepse nuk jang béré investime pér

aftésimin- (restaurimin) e tyre.

Nr | Llojii Lokacioni | Agjensioni

i ..st_ljehimore_'s : | menaxh

1 Néntokésore Agim Bajrami Shlé]:ﬁé ¢ mallrave

“Sharri”
2 Néntokésore Banesa ¢ madhe Kuvendi Komunal 75
3 Néntokésore Gjimnazi Kuvendi Komunal 80
“Skénderbeu”

4 Restoran Bul.”Ismal Raka” “Arti” 80

5 Néntokésore UCk Policia e Kosovés 20

6 Shtépia e Kulturés | Bul.”Ismal Raka” | Kuvendi Komunal 60

7 Objekt banimi Ish Saniteksi Kuvendi Komunal 50 X
8 Objekt banimi Shkolla e mesme Kuvendi Komunal 80

Profesionale

9 HotelRestoran Magjistrale Fontana 150 X
10 | Hotel Restoran Magjistrale Mani 150 X
11 | Hotel Restoran Magjistrale Evropa 92 150 X
12 | Hotel Restoran Magjistrale Parku 150 X
13 | Hotel Restoran Magjistrale Beni 100 X
14 | Hotel Restoran Magjistrale Liburna 150 X
15 | Néntokésore Bul.”Ismal Raka” “B&K” 100




%

GJENDJA AKTUALE E SHERBIMEVE EMERGJENTE

V.1. Njésia Profesioniste ¢ Zjarréfikjes dhe Shpétimit

Komuna e Kaganikut ka Njésiné Profesionale té Zjarrfikjes dhe Shpétimit e cila posedon
kéto mjete teknike:

1.Gjip komandues - Toyota (intervenojné 2 ose mé shumé persona) me sasi uji deri 5001
1.Automjet Sulmues 1 copé me sasi uji prej 2.400 1. posedojné pompat e ujit pér fikjen e
zjarreve, ka aparate pér fikjen e zjarrit:2 aparate CO2 dhe 2 aparate P-9 nga 9 kg pluhur.
1.Automjet pércjellés me sasi uji prej 5.000 . intervenimi béhet me 2 deri 3 persona.
1.Automjeti sulmues-teknik pér aksidente rrugore dhe avari tjera éshté i kompletuar me té
gjitha pajisjet pér aksidentet rrugore.

1.Automjeti pér shuarjen e zjarreve malore tip IVEKO me sasi uji deri 10001 me (& gjitha
pajisjet e nevojshme pér shuarjen e zjarreve malore dhe fushore.

Orari 1 njé ndérrimi éshté 12 oré dhe até, prej 08.00-20.00, né ndérrim angazhohen 2
zjarrfikés dhe 2 vozités - zjarrfikes

Gjaté orarit t€ punés 08.00-20.00 mund té angazhohen edhe Komandanti dhe oficeri pér
preventivé.

Njésia éshté e plotésuar me 16 zjarrfikés, komandanti i Njésisé, dhe Oficeri i preventivés. Ky
numér i zjarrfikésve nuk éshté i mjaftueshém pér komunén e Kaganikut.



V.2. Lista e personelit sipas ndérrimeve dhe detyrave
Kjo renditje éshté e pérkohshme dhe ka mundési ndryshimi né rast nevoje
1.YIber Shehu = {Komandant 1 NJEsis€).....cal i il e 044/224-812

2 Naser Kuka - (Inspektoré i1 parandalimit dhe preventivés)......045/300-469

Ndérrimi i paré :

I1. Xhelal Hasani - udhéheqés ndérrimi-.................... 044/224-849
2 Shahin Loku = ZJATFIIKES. . .. iunrerinessonnnonmssionnneni o] 044/224-632
3 Zija Hoxha =VOZItES ZFArTTTKES. ... ovsovsivesio il 044/279-795
4. Ali Palloshi = VOZItEs ZJartfikes v vvionimene 044/281-036

Ndérrimi i dyté :

1 Fadil Mulaku z udhéheqés NAEIT Moo, 044/930-499
2 Nazim Denmika - zjartfikes. ... naimnniinniine. 049/473-098
3.Arlind Bela SVOZIES, Z]AriIKES o oo, v SRR 045/663-359.
4 Agron Trena SAATERKES, o s A G G T 044/735-765

Ndérrimi i treté :

1. Lulzim Gashi -~ dh&heqes NAEIHM ... oo o 044/280-995
2. Bekim Dema ~VOZItES, ZJarThikES oo 044/197-217
3. Agim Krivenjeva - vozités zjarrfikés .......cccocvvinvnnnnn. 044/142-085.

4. Bayram: SHEhU, . = ZJaTtfikes.. ........ocoveeneavibiors ronsibuzats 044/224-813

1. Abaz Burrniku - udhé&heqgés ndérrimi ........coovenne 044/711-572
2. Idriz Loku = VOZILES, ZjarmfikEs: vy 044/406-201
3 Valon Kuka STTRITIIRES .\ cooeenmnsins sinanniniy e 045/586-645
4. Vahid Mulaku AU 6 ] (e BRe 044/721-632

Cdo ndérrim i ardhshém eventual éshté ndérrim rezervé-“Né Gatishméri”

V.3. Aktivizimi i planit té reagimit emergjent

Fillimi i fatkeqésisé (emergjencés) krijon nevojén pér veprime t& ndryshme dhe t€ ndjeshme pér nga
koha gé té shpétohen jetét dhe pasuria, e gjithashtu edhe pér veprime pér ta filluar stabilizimin e
situatés, né ményré gé juridiksioni t& mund té rigrupohet.

Reagimi i tillé pérfshin lajmérimin e personelit pér menaxhimin emergjent (€ Kkrizave,
paralajmérimin dhe evakuimin ose strehimin e popullatés , informimin ¢ opinionit publik, shpétimin
e individéve dhe sigurimin e trajtimit mjekésor, mbajtjen e rendit dhe t& ligjit, vlerésimin e démeve,
adresimin e ¢éshtjeve t& lehtésimit gé dalin nga aktivitetet e reagimit, madje kérkimin e ndihmés nga
jashté - juridiksioni.



V.3.1.Aktivizimi i alarmit pérgjegjésia pér alarm dhe pasqyra e pérfshirjes fillestare té
incidentit

* Policia do 1€ filloj paralajmérimin e sistemit t& Alarmimit dhe koordinimit emergjent.

e Zyra e alarmimit dhe koordinimit emergjent komunal do € kontaktoj t€ré personelin né listé.

e Nése njé person pérgjegjiés s'mund (¢ kontaktohet pérmes telefonit ose radios, atéheré do (€
dérgohet vozitési.

Fig: pasqyra e pérfshirjes fillestare té incidentit

Ministri i MPB-sé
Rishikon situatén, QOMPB (Qendra Operative

vleréson Raporton _ ¢ MPB-s¢)
nevojat pér shpallje ose Vleréson situatén

pér aktivizimin e

elementeve té PRK
Béné Vlerésimin

preliminar t€ démeve.
dhe pércakton
shkallén e incidentit

MPB dhe té Tjerét Ndodhja e

Incidentit
Zbatojné PRK-n

Reaguesit e Paré

Lokal
Arrijné té parét né o e o B N e
vendin e ngjarjes Koordinatori
Regjional
AKtivizon
QOER dhe

Kryetarin e ﬁ P

Komunés Kérk

Alarmon > Aktivizon QOE et
ndihmé nga

Lokale

Meqgé ngjarjet emergjente fillojné né nivel komune, do t& thoté se pérgjegjésia bie mbi komunén, e
nése eskalon situata, atéheré kompetencat tejkalohen né gendra rajonale.

Nése situata tejkalon edhe nivelin e pérgjegjésisé dhe mundésisé pér veprim (€ rajonit té caktuar,
at€heré kérkesa shkon né nivel t€ Agjencisé pér Menaxhim té€ Emergjencave.

Nése pérmbushen elementet e parapara me ligj, Ministria pér Puné t€¢ Brendshme i jep propozim
Kryetarit té shtetit, e ky i fundit vleréson nése duhet shpallur gjendjen e jashtézakonshme ose né té
kundértén e kthen kérkesén pér menaxhim nga MPB.



V.4. Faza e Pérgjigjes kalon né kéto etapa:

Etapa 1: “Alarm pér rritjen e gatishmnérisé”

Drejtori i DSHPE-s¢ ose shefi i sektorit 1 emergjencave vendos fillimin e etapés 1, “alarm pér
rritjen e gatishmérisé”, né ¢astin e marrjes sé informacionit pér mundésiné e ndodhjes sé njé zjarri i
cili mund 1€ shogérohet me démtime né njeréz dhe déme materiale.

Etapa 2: Vendosja e Gjendjes sé Gatishmérisé

Drejtori i DESHP-s¢ vleréson nevojén e fillimit t¢ etapés 2, “vendosjes sé gjendjes sé gatishmérisé”.
Kjo béhet kur njé ngjarje e afért zjarri konsiderohet ¢ pashmangshme dhe gé mund té shogérohet me
déme né njeréz dhe 1é¢ mira materiale. :

Etapa 3: Aktivizimi
Fillon né rastet kur njé ngjarje e papritur zjarri ka shkaktuar démtime materiale ose edhe né njeréz.

Etapa 4: Dalja nga Situata
Njoftimi pér etapén 4, “daljen nga situata”, béhet nga i njéjti autoritet qé e ka urdhéruar fillimin ¢
etapés 1, 2 ose 3.

Etapa 4: “dalja nga situata”, paraget situatén normale né& vend, kur nuk ekziston kércénim i
drejtpérdrejté.

Né ¢do rast dalja nga situata béhet kur:

o Eshté béré vlerésimi i ploté i situarés.

e Kércénimi i fatkeqgésisé éshié zvogéluar,

e Operacionet e ndihmés kané dhéné rezuliatet e duhura.

e Nevojat mé té nevojshme jané plotésuar

V.5. Faktorét pér t’u marré né konsideraté gjaté fazés s¢ Parandalimit dhe Lehtésimit

* Faktorét ¢ parandalimit, si fushatat e ndérgjegjésimit publik dhe institucional, mund t& kené ndikim
té réndésishém né uljen e rrezikut. Kéto fushata mund t€ ndérmerren né nivel gendror, nivel rajonal
dhe lokal, sipas nevojave specifike t& rrezigeve né zonén pérkatése.

» Publiku dhe institucionet duhet té jené t&€ ndérgjegjshém pér legjislacionin ekzistues, g€ ndalon
ndezjen e zjarreve né zonat me rrezik té lart¢ dhe rregullat duhet t€ jepen si mesazhe té thjeshta.

* Njé sistem serioz vézhgimi dhe patrullimi ndihmon né ndérgjegjésimin, informimin dhe zbatimin e
legjislacionit.

“» Mund té nevojiten ndryshime né praktikat bujgésore pér sa u pérket rrezigeve né rritje.

Alternativa, opsione dhe udhézime mund t€ jené t&é nevojshme pér € rritur ndérgjegjésimin pér mos
djegien e kullotave né periudhat kur rrezikshméria e pérhapjes dhe e daljes jashté kontrollit Eshté e
larté.

V.6. Faktorét pér t’u marré né konsideraté gjaté fazés sé Parapérgatitjes dhe Mbrojtjes

« Inkurajimi dhe zbatimi i masave ekzistuese t& mbrojtjes, si pér shembull, barrierat pér parandalimin
e zjarrit, kullat pér monitorimin e pyjeve dhe njé situaté patrullimi i pérforcuar pér pyjet, éshté celési
pér mbrojtjen e zonave t€¢ médha nga zjarret.

» Mbéshtetja dhe pérforcimi i njé rrjeti t& pérhershém ekzistues & mbikéqyrje-sinjalizimit (me disa
kulla vrojtimi) jep kété pérgjigje thelbésore t& hershme.

* Investimet, fugizimi dhe pérdorimi racional i teknikés mund t€ ¢ojné né pérballim t€ situatés
pérpara se kjo e fundit t&¢ mos mund t€ kontrollohet nga njeriu.



V.7. Faktorét pér t’u marré parasysh gjaté fazés sé Pérgjigjes
» Shpejtésia e pérgjigjes éshté faktori kryesor né parandalimin e pérhapjes sé zjarrit né njé pyll té
vogél ose té zjarrit né shkurre, pér t€ mos marré pérmasat e njé emergjence civile.

e Drejtimi 1 zjarrit éshté shumé i paparashikuar dhe e gjithé popullsia vendése ose e pérkohshme né
¢do rast duhet t& pérgatitet pér t’u evakuuar. E\mkmm; duhet 1€ béhet mundésisht sipas planeve t&
gatishmérisé ekzistuese dhe 1€ testuar.

* Duhet t€ identifikohen dhe t€ paracaktohen zonat e sigurta pér evakuimin sé bashku me rrugét e
sigurta pér t& shkuar né€ ato zona g€ ekzistojné ose ¢ jané dhéné si mundési.

* Publiku dhe institucionet duhet t&¢ mbahen t&€ mirinformuara népérmjet mjeteve t&€ nevojshme (si
pér shembull, stacioneve lokale té radiove) dhe duhet € lejohen ose t& inkurajohen t¢ kthehen né
shiépité e tyre kur situata (€ jeté pérséri absolutisht e sigurt.

* NEé emergjencat e zjarreve t€ njé madhésie t&€ konsiderueshme mund t& kérkohet ndihmé
ndérkombétare pér shuarjen e zjarrit, si pér shembull zjarrfikés 1€ fugishém, helikopteré dhe avioné
t€ prodhuar posagérisht pér két€ qéllim, ve¢anérisht nga vendet fqinje

V.8. Faktorét pér t’u marré né konsideraté gjaté fazés sé Rikthimit né Gjendjen Normale

¢ Démtimet né Iidhjet e transportit, t& energjisé elektrike dhe té telekomunikacioneve duhet (& _iené
me pérparési pér t'u rregulluar, sapo situata té jeté e sigurt pér t& béré njé gjé té tillé.

» Situata duhet t&€ monitorohet nga afér pér shpérthime t€ papritura té vatrave t€ zjarrit fillestar ose &
zjarreve dytésore, g€ ndodhin nga i njéjti shkak fillestar ose nga materialet djegése qé zhvendosen
nga era.

» Kthimi i situatés né normalitet sjell mundési pér t& mésuar nga njé rishikim i ploté i shkageve dhe
ndikimit t€ asaj ¢faré ndodhi, duke analizuar réndésiné e paralajmérimit né kohén e duhur dhe né
ményrén e pérshtatshme si dhe pérgjigjien e duhur.

* Njé rishikim i ploté siguron pérmirésime & mundshme gjaté operacioneve t& pérballimit, t&
parandalimit dhe t€ lehtésimit t€ situatés sé€ krijuar.

* Humbja ekonomike gé vjen si rezultat i zjarrit, duhet t& paragitet me koston e mundshme té
leht€simit kundrejt njé situate t€ pérséritur, si mjet pér té kérkuar investime pér parandalimin.

e Etapa e menjéhershme e pas ngjarjes, mund (€ paragesé njé mundési pér &€ aplikuar pér burime
shtesé pér parandalimin, lehtésimin dhe mbrojtjen.



VI. STRUKTURA E ORGANIZIMIT TE ZYRES PER ALARMIM

VI.1.Zyra pér alarmim dhe koordinim emergjent (ZAKE).
Ekipi i menaxhimit t¢ Emergjencés (EME), né raste té aksidenteve (katastrofave ) t¢ médha do té
aktivizohet sipas skemés (€ paraqitur.

STRUKTURA E ORGANIZIMIT TE ZYRES PER ALARMIM

QendraOperative
Emergjente Regjionale
e Alarmimit - Gjilan

KOMITETI PER

Njesia Profesionale e
Zjarrfikjes dhe
Shpétimit

POLICIA E
KOSOVES

Shérbimi Emergjent
Mjekésoré

Kryqi i Kug
Komunal

L e R = |

Zyra pér alarmim dhe koordinim emergjent (ZAKE)- aktivizohet me urdhér té Kryetarit té
Komunés
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VI.2. Detyrat E e zyrés pér alarmim dhe koordinim emergjent

¢ Kontrolli dhe komunikimet e Operacioneve t€ Emergjencés

¢ Koordinimi i pajisjeve Emergjente dhe personeli

e Lidhjet direkt me subjektet relevante &€ komunés dhe me (QKER) Qendra ¢ Koordinimit Emergjent
Regjional Gjilan

e Pérhapjen e informatave né media, zédhénés zyrtar, et].

e Kérkime pér burime € métejme té€ nevojshme.

VI.2.1. Personeli:

e Zyrtari i ZAKE-s

e Zyrtari i sigurimit lokal

e Zyrtari i Shéndetésisé

e Zyrtari pér Zjarréfikje dhe Shpétim

e Zyrtari i Policisé oficeri lokal .

e Zyrtari i Forcave & Siguris s¢ Kosovés (sipas kérkesés)

VI.3.Komandanti i incidentit (KI)

VL3.1. Detyrat:
Komandanti i Incidentit do té:

Verifikon gatishméring pér intervenim t€ njésive emergjente dhe resurseve tjera pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

o udh&heq mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmén né rast t& fatkeqgésive;

o siguroj ndérlidhje dhe veprim t€ koordinuar pér té gjitha SMSHN;

o béj propozime lidhur me pérgatitien e SMSHN si dhe pér rimékémbje nga fatkegésité

natyrore dhe fatkeqésité tjera:

o Kérkoj aktivizimin e Qendrave Operative Emergjente.
Komandanti i Incidentit mund t& caktoj pérgjegjés pér té menaxhuar intervenimet
individuale t& mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.”

VI1.4. Kompetencat e vecanta té KI
VI.4.1. N& drejtimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, Komandanti 1 Incidentit ka té drejté dhe
detyré t€ ndaloj gasjen e personave t& paautorizuar né zonat e goditura dhe t&€ urdhéroj gé:

njerézit, kafshét dhe (&€ mirat materiale té zhvendosen nga ndértesat dhe zonat e goditura;

té lejohet gasja né strehimore;

t& mundésohet pérdorimi apo vendosja e mjeteve (& vecanta t& komunikimit;

té béhet largimi 1 pengesave g€ pengojné intervenimin e-suksesshém;

t€ vihen né dispozicion pér pérdorim mjetet private t€ transportit pér bartjen e té lénduarve
apo mjeteve t&€ nevojshme pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé; '

qytetarét e pérgatitur (€ marrin pjesé né aktivitetet e shpétimit né pérputhje me

aftésité dhe resurset e tyre té pérshtatshme pér shpétim;

pronat private t€ pérdoren pér géllime &€ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

pronat té pérdoren si depo t& pérkohshme pér rrénoja, pjesé dhe materiale tjera té€ dala gjaté
kryerjes sé detyrave t&¢ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés t€ destinuara pér sigurimin e
kushteve elementare pér jeté;

9 Ligji Nr. 04/-L-027 pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqgésité tjera neni 81
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Masat e pércaktuara né paragrafin 1 t€ kétij neni, mund t€ urdhérohen vetém atéheré kur
asnjé masé€ tjetér nuk mund € siguroj mbrojtje t€ njerézve dhe pronave si dhe zbatim té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés dhe duhet t& aplikohen jo mé shumé se sa éshté plotésisht e
domosdoshme.

Zhvendosja e njerézve nga paragrafi 1 i kétij neni duhet (& urdhérohet nése jeta e tyre gjendet
para rrezikut t€ pashmangshém pér shkak t€ zjarrit, eksplodimit apo rrezikut tjetér pér
kohézgjatjen e rrezikut (€ till€. Policia e Kosovés duhet t€ ndihmoj zhvendosjen.

Gjat€ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés Komandanti i Incidentit ka t¢ drejté 'i urdhéroj
institucionet dhe organizatat tjera nénshkruese t€ kontratave, organet kompetente gendrore
apo lokale, pér zbatimin e detyrave té vecanta sipas kétij ligji, puné urgjente ndértimore,
teknike dhe t& tjera.

Nése detyrat duhet &€ kryhen me géllim té shpétimit dhe mbrojtjes sé njerézve, pronave,
kafshéve apo mijedisit apo pér mbrapsjen e rrezikut t& pashmangshém, komandanti i
incidentit ka t€ drejt g€ t€ urdhéroj q& kéto detyra t€ kryhen nga personat fizik dhe juridik té
cilét kané kapacitet apo pajisje adekuate.

Urdhri duhet t€ jet€ me shkrim apo né situatat e papritura edhe me gojé dhe duhet t€ precizoj
llojin dhe shtrirjen e punés g€ duhet kryer.

Pér urdhératé e dhéna nga Komandanti i Incidentit duhet t& mbahen shénime. Pér vendimet
me implikime t€ médha financiare duhet t€ léshohen urdhra me shkrim. Kur e lejojné
rrethanat duhet té 1éshohen urdhra me shkrim sa mé shpejt qé té jeté e mundur. Né rastet
urgjente Komandanti i Incidentit duhet té€ keté t€ drejt qé t& urdhéroj pronarét privat té
objekteve t€ banimit apo objekteve tjera, t& ofrojné strehim dhe kujdes té pérkohshém pér
personat e kércénuar derisa t€ merret vendimi nga Kryetari i Komunés apo Qeveria.

Nése operacionet ¢ mbrojtjes dhe shpétimit drejtohen nga autoritetet pérgjegjése regjionale
apo gendrore, vendimi pér mbulimin e shpenzimeve té punéve urgjente té menaxhuara nga
autoritetet e komunitetit lokal duhet té béhet nga Kryetari i Komunés.'?

V1.4.2. Posti i komandés

Komanda e Operimeve né vendin e ngjarjes.
Koordinimi 1 ekipeve t& ndryshme
Kérkimin e burimeve t¢ métejshme t& nevojshme (Njerézore dhe materiale -teknike)

nga ZAKE-t&.

VI1.4.3. Personeli:
e Zyrtari i zjarréfikésve
e Oficeri i Postit komandues (PK)
e Zyrtari nga Shérbimi i Emergjencés Mjekésore,
e Zyrtari i FSK-s (sipas kérkesés)

" Ligji Nr. 04/-L-027 Ligji pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera neni 82
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VIL.5. Pasqyra e subjekteve pérgjegjése pér Reagim né raste Emergjente pér Komunén e Kacanikut

1. | Policia e Kosovés 0290/380-834
2. Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe | 112- Qendra ¢ Alarmimit - Gjilan |
Shpétimit 044/228-228 NjPZSh- Kacanik
3. _
Shérbimi emergjent mjekésor 0290/380-222
4.
KEDS - Kacanik 0290/380-435
>,
Ujésjellési 0290/380-113
6.
Kryqi i Kuq Komunal 044/224 -779
.3 0JQ-té e ndryshme

VII DETYRAT E EKIPEVE TE REAGIMIT EMERGJENTE (ERE)

VIIL.1. Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit (NJPZSh)

Né raste t& aksidenteve té médha (katastrofave), Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe
Shpétimit do (& kryejé kéto veprime:

Zjarréfikje dhe kérkim shpétim si dhe detyrat tjera né rast zjarri g

Do té pozicionojné dhe té ndalin zjarret pérgjaté rrugéve té trupave(njisive) dhe pérgjaté
rrugéve ku zhvillohen operacionet e shpétimit.

Do té sigurojné hyrje pér shpétimtarét pér né lokacionet me tym. Misione shpétuese lidhur
me aksidente dhe katastrofat natyrore,( eksplodimet, rrjedhat e vajrave, rrjedhjet e gazit apo
léngjeve, incidentet me ujé, vérshimet dhe shirat e médha, shembje dheu, aksidentet né€
komunikacion,etj,).

Do € sigurojné operacione (& shpétimit né pyje.

Ekzekutimin e evakuimit né rast zjarri.

VIL.2. Policia e Kosovés

Policia e Kosovés né raste t& aksidenteve té médha (katastrofave) do té kryejné:
® Hetimet .

e Sigurimi i kontrollit né vend t€ ngjarjes.

» Sigurimin e lévizjes s€ trafikut né€ vendin e ngjarjes dhe pérreth.

e Mbledhjen dhe shpérndarjen e informatave.

e Ekzekutimin e evakuimit né rast eksplodimi
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VIL.3. Shérbimi Mjekésor i Emergjent

Njésité profesionale t& Shérbimeve Emergjente Mjekésore ( ekipet mobile ) né raste té aksidenteve té
médha duhet € kryejné shérbime mijekésore emergjente dhe té ndihmojné né zhvendosjen e
popullatés nga zonat e goditura dhe 1€ koordinojné aktivitetet me institucionet relevante. Ekipet e
ndihmés s¢ paré 1 bashkéngjiten shérbimit mjekésoré emergjent dhe i nénshtrohen urdhrave té
zyrtarit t€ kétij shérbimi

VI1.4. Forcat e Kosovés (KFOR-i)

KFOR-i do t€ ndaj mjete pér reagimin ndaj emergjencés pér ndonjé rast varésisht nése ka mjete ose
ka kufizime kombétare. KFOR-i gjithmoné do té pérpiget &€ sigurojé ndihmé emergjente né rast se
ka gjasa t€ humbet jeta ose t¢ shkaktohen rrezige serioze té ambientit.

Sidoqofté, kjo mundési nuk duhet t&€ konsiderohet si prioritet i paré i shérbimeve t€ emergjencés
lokale.

VI1IL.4.1.Detyrat.

e Sigurimi i forcave civile (pércjellja dhe mbrojtja)

¢ Misione shpétuese lidhur me aksidentet ose katastrofat natyrore ( eksplodimi, derdhja e naftés,
rrjedhje e gazit ose e gjérave € 1éngéta, incidente t€ ujit, vérshime dhe shira t& médha, rréshqitje e
tokés, aksidente rrugore, etj.)

e Fikje zjarri dhe detyra tjera né rast zjarri

e Shérbime emergjente mjekésoré

e Mbéshtetja e sistemit t€¢ komunikimit

e Ndihma pér zbatimin e evakuimeve

VILA. Forcat e Sigurisé s¢ Kosovés (FSK)

Forcat e Sigurisé s¢ Kosovés né raste té€ nevojave emergjente do t'i kryej kéto detyra:
e T¢ sigurojné shérbime né raste t& fatkeqésive,

e T¢ kryejné kérkim dhe shpétim,

e T& siguroi asistencén humanitare né regjionet e izoluara,

e T¢ kryejné shérbime emergjente mjekésore,

e Zbatimin e detyrave t€ transportit sipas kérkesés,

e Ndihmé pér zbatimin e evakuimit.

VIIL.6. Shérbimet tjera

Komiteti Emergjent né raste té katastrofave do t€ angazhoj edhe ekipe tjera té pérbéra nga
organizatat geveritare dhe private pér sanimin ¢ gjendjes té krijuar nga fatkeqésité natyrore.

DESHP, ka béré evidentimin e organizatave dhe pronaréve té tyre si dhe pajisjet mé géllim té
angazhimit né raste konkrete, shénimet jané€ tubuar nga firmat pérkat€se-ani pse jané prezenté
ndryshimet e médha (€ gjendjes né funksionimin e disa firmave.






VIL.7. Zingjiri komandues

NE raste t€ aksidenteve € médha, mblidhet Komiteti i Reagimit Emergjent, Kryetari i komunés

(ose nénkryetari) éshté Kryetar i Komitetit dhe njékohésisht Komandant i pérgjithshém i situatés
emergjente. Ekipi i udhéheqjes sé emergjencés do t€ sigurojé gjithé ndihmén dhe pérkrahjen e
nevojshme. Komandant i incidentit (KI) né vendin e ngjarjes do t€ jeté njé zyrtar i Drejlorisé sé
Shérbimeve Publike dhe Emergjencés, KI (Komandanti i Incidentit ) &shté i ndérlidhur me Komitetin
e Reagimit Emergjent pérmes ZAKE-s (zyra pér alarmim dhe koordinim emergjent)

VIL.7.1. Komunikimi me publikun

N¢ raste t€ krizés themelohet gendra informative e mediave prané vendit t€ aksidentit, por larg nga
gendra kryesore. T& punésuarit né zyrén pér alarmim dhe informim zakonisht, drejtohen te kjo
gendér dhe kané pér detyré i shogérojné pérfagésuesit e mediave.

Reporteréve nuk duhet tu lejohet hyrja né zonén e rrezikshme, edhe pse do té déshironin té shkonin
atje, pér kryerjen e késaj detyre ndihmohen nga PK-ja. Me kété rast zédhénési i Kuvendit Komunal
ka pér obligim grumbullimin dhe leximin e materialeve informative t€ pérgatitura nga ekspertet.
Materialet e grumbulluara paraprakisht i dorézohen Kryetarit t&¢ komitetit nga ku duhet t€ marrim
vizén pér komunikaté né opinion. Qendra informative duhet t& vendoset né njé dhomé t&
pérshtatshme, prej nga raportohet lehté dhe mund t€ japin informata pér gjendjen.

VIL.7.2. Komunikimi dhe ndérlidhjet

Komunikimi pérreth vendit té ngjarjes:

e Vendi i komandés do t€ monitoroj t& gjitha radiorrjetet dhe do t€ jeté gendér e t€ gjitha
komunikimeve.

e (do ekip pér reagim ndaj emergjencés do t& keté radiolidhjen e veté t¢ brendshme pér
komunikim brenda ekipit.

e (Cdo ekip do té siguroj mundésin e ndérlidhjes me vendin e komandés (VK).

e Komunikimi nga vendi i komandés (VK) me Zyrén e Alarmimit dhe Koordinimit Emergjent
(ZAKE):

e Radiot e dorés, dhe telefonat celularé do t€ jené mjetet primare pér komunikim.

e Komandanti i incidentit (KI) do té¢ komunikoj drejtpérdrejt me ZAKE.

e Do té caktohen edhe dy telefona celular pér té ndihmuar komunikimin me ZAKE.
e (Cdo e organizaté do t&€ dérgojé njé person pér ndérlidhje me ZAKE.

VII.7.3.Njésit pér Reagim Emergjent

ZAKE do té aktivizohet né raste t€ emergjencave
Né postin e Komandés do t& keté njé pérfagésues i ¢do pjesémarrési né reagimin emergjent
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VIL.8. PASQYRA E EKIPEVE DHE PERSONELIT PER REAGIM EMERGJENT

"

N
-5

= —

|

VIL.8.1 Njésiti profesional i zjarrfikésve dhe shpétimit g

e Struktura:
Shérbimi funksionon 24 oré pa ndérpre. Njésia pérbéhet prej 16 (gjashtémbédhjeté)
Zjarrfikés, komandanti dhe oficeri i preventives .
Posedojné 3 kamion(autocisterna), njé automjet teknik dhe njé gjip komandues.

e Pajisjet:
Pompa e ujit,(nése ka lum apo basen né aférsi shfrytézohet pér shuarjen e zjarrit)
1 njé pompé pér mbushjen e cisternave me ujé
pajisje teknike pér aksidente né trafik dhe ndihmén e paré
Gérshérét pér prerjen e metalit né rast aksidenti 4 ( katér ) boca me oksigjen pér intervenim litarét e
alpinizmit, pajisjet pér dhénien e ndihmés s¢ par me imobilizim t€ thyerjeve

e Organizimi:
Ndérrimi éshté 24oré dhe até prej 07:00 — 07:00 t& dités s€ nesérme. Né ndérrim jané 4 zjarrfikés.
Vlen té ceket se punétorét kur kané nevojé pér pushime vjetore, ose trajnime profesionale né
Qendrén e Zjarrfikésve né Vushtrri, ose pushime mjekésore né raste & kétilla jan€ né€ ndérrim nga 2
zjarrfikés.
Ng shumé raste ndérrimi né vijim ka nevojé pér ndihmén e ndérrimit ekzistues.
Komandanti i njésis€ éshté ¢do dité pune prej orés 08:00-16:00, si dhe oficeri i preventivés
po ashtu pér ¢do dité€ pune prej 08:00 — 16:00
Mobilizimi 1 personelit t& NjPZSh.né¢ Kacanik béhet pér 30-50°.

s,

VII.8.2. Njésitet e policisé

e Struktura, pajisjet dhe organizimi i ekipeve varen nga gjendja e krijuar pas
fatkegésisé Emértimin e tyre e bén Komandanti i stacionit té policisé.

=

VIL.8.3. Shérbimet mjekésoré emergjente

e Struktura:

© Shérbimi funksionon 24 oré€ plus 7 pa ndérpre. N& ndérrim éshté 1 (njé) mjek, 2 (dy) teknik
medicinal dhe 1 (njé) vozités,l mami.

o QKMF. gjithsejté ka 21 mjek dhe 67 teknik medicinal./motra medicinale

o QKMF.do té hartoj planin e reagimit emergjent né t€ cilin do te parashihen formimet e
ekipeve pér reagime né situata t€ ndryshme.

o -QKMF. posedon 2 autoambulanca né gjendje té rregullt me pajisje t€ duhura q¢ mundéson
funksionimin dhe angazhimet e pérditshme, ndérsa né situata emergjente e bén intervenimin
mé té lehté.

o Mobilizimi i1 personelit (motra, teknik medicinal) t&¢ QKMF. né Kaganik b&het pér 60 min.
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Pajisjet:

I'Vetur e ndihmés sé shpejt-24 orésh, mé pajisje pér ti kryer kéto shérbime.
Shikimi mjekésor

Dhénia e terapisé komplet

-/1- -/I- oksigjenit

-//- -f{- inhalacionit

EKG — shérbimet

Pastrim plagésh etj.

Organizimi:

Prej orés 08:00-20:00 punon ndérrimi i paré
Prej orés 20:00-08:00 punon ndérrimi i dyté (¢do té tretén naté éshté né ndrrim)

VIL.8.4. Trupat e FSK-sé

Angazhimi i ekipeve t€ FSK-sé& béhet sipas urdhrit nga Komanda adekuate pasi t&
parashtrohet kérkesa né sektorin pér marrédhénie civilo ushtarake. Koordinimi i
veprimeve t€ ekipeve né teren béhet pér mesé oficerit té cilin e emérton komanda.

VIL.8.5. KFOR-i
Sipas kérkesés

VIII. PERGJEGJESIA KRYESORE DHE SUAZAT E PERGJEGJESISE

VIIIL.1.

PER T’IU PERGJIGJUR VEPRIMEVE

Pérgjegjésia e dorés s€ par€ pér Komandén e Reagimit pér Emergjencé shpérndahet sipas

tipit dhe shkallés s&€ emergjencés.

Komiteti pér Reagim Emergjent. i kryesuar nga Kryetari i Komunés do t& aktivizohet me
komandén e gjithmbarshme pér reagim.

Komandant i incidentit (KI) né vend t& ngjarjes do té jeté: njé pérfagésues i emergjencave,
njé zyrtar politik ose zyrtar mjekésor, varésisht nga loji i aksidentit.

NEé rast rrézimi (€ aeroplanit: aktivizohet plani 1 reagimit pér emergjencé né aksidente ose né
incidente .

Detyrat dhe Roli i Komitetit pér Reagim Emergjent

Aktivizimi i Planit sipas skemés organizative

Veprimi i menjéhershém ndaj situatés emergjente

Grumbullimi i t€ gjitha informatave nga pérgjegjési pér incident, shqyrtimi i tyre dhe
vendimmarrja pér veprimet emergjente

Vendosja pér drejtimin e operacioneve, si dhe mbajtja e kontaktit me subjektet relevante té
pushtetit lokal

Caktimi 1 zyrtarit pérgjegjés pér informim i cili do t€ mbaj kontakte me mediat dhe publikun.
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VIIIL.2.1. Agjencité dhe organizatat té aktivizuara né pérballimin e fatkeqésive

Tabela:

| Agjencité dhe organizatat (shoqéria civile), me pérgjegjési ose té
| aktivizuara né pérballimin e fatkeqésive

ushgimore
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= k& = = 5 = = ol @ o N
EZ |2 |B2 |E 2|8 | |5 |82 &
. A | | & nE (X (R [P |K¥|A |8 |ZF|Z
Agjencia udhé X X X X X
evakuim
Bashképunimi me géllim té X X X x | & = il xtox "y
pérballimit té fatkeqgésive
Drejtimi i evakuimit gjaté X X X X
emergjencés .
| Drejtimi i operacioneve né X X
kérkim shpétim
Pastrimi, riparimi i rrugéve X X X X X X X
dhe infrastrukturés tjetér
Kontrolli i sigurisé dhe trafiku X X
Trajtimi i viktimave X X X
Vlerésimi i démeve X X
Mbledhja e informacioneve pér X X X X
vierésim
Evidentimi i rasteve emergjente Xi X X X X X X
Furnizimi me ujé dhe gjéra x | % 7 x| = X




VIIL.2.2. KOMITETI I REAGIMIT EMERGJENT Nii KOMUNEN E KACANIKUT
Tabela:

Besim Ilazi Kryetar i Komunés 044-116-133
Ylber Bajra Nénkryetar i Komunés 044/118-667
| Ramadush Osmani Drejtor i DESHP - s¢ 044/414-303
Kemal Murseli Kryetar i Kuvendit 044/323-947
| Diana Bajrami Drejtor i DSHMS-sé 044/544-541

| Bahri Selimi

Drejtor i Financave 044/143-377
Ukshin Collaku Drejtor i Urbanizmit 044/173-052
| Festim Neziraj Drejtor i Administratés 044/711-610

| Izahir Doda

Drejtor pér Arsim dhe Kulturé

044/225-351

Drejtor i Bujgésisé, Pylltarisé

Fatmir Loku dhe Zhvillimit Rural 044/227-959
Bujar Bajra Zyrtar pér alarmim dhe 044/183-217
koordinim emergjent
| 044-224-812
| Ylber Shehu Shef i NJPZSH 044-228-228
Halim Shehu Komandant i Policisé 044/219-530
| Sinan Zeneli Drejtor i QKME- sé 044/149-640
Sekretaré i Krygit t&€ Kuq dega
| Naim Hysa Kagcanik 044/224-881

40



IX. MENAXHIMI I RESURSEVE GJATIE NJE INCIDENTI

Figura : Menaxhimi i resurseve gjaté njé incidenti

Aktivitetet e gatishmérisé
*Klasifikimi I resurseve
*Kredencializimi

Identifikimi i
Nevojave

Inventarizimi

Porositja

Kompensimi

Riparimi/Demobilizimi
e Té harxhueshme
e Jo té hargjueshme Mobilizimi

Pércjellja

IX.1. Identifikimi i nevojave

Kur ndodh njé incident, ata & bartin pérgjegjési t& menaxhimit té resurseve duhet vazhdimisht t&
identifikojné, pérmirésojné dhe vértetojné kérkesat e resurseve.

Né resurset pér tu identifikuar, né kété ményré pérfshihen pajisjet, furnizimet, shérbimet dhe
personeli apo ekipet e reagimit emergjent.

Ng rrethanat kur njé incident éshté i projektuar té ket¢ implikime katastrofike (si: shtréngaté; apo
pérmbytje e madhe), geveria dhe degét e saj regjionale mund t’i parapozicionojné resurset né zonén
e parashikuar t€ incidentit

IX.2. Porositja dhe sigurimi

Kérkesat pér resurset gé nuk mund t& sigurohen né nivel lokal, dorézohen duke pérdor procedura
standarde pér porositjen e resurseve. Kryesisht kéto kérkesa sé pari dérgohen tek njé lokalitet fqinjé
apo né regjion e pastaj n€ gendér.

IX.3. Pércjellja dhe raportimi

Pércjellja e resurseve éshté proces standard i integruar i zhvilluar para, gjat€é dhe pas njé incidenti
nga i gjithé personeli i menaxhimit/reagimit emergjent dhe organizatat e tyre pérkatése.
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IX.4. Mobilizimi

Personeli 1 menaxhimit/reagimit emergjent fillon mobilizimin kur njoftohet pérmes kanaleve té
caktuara zyrtare. N€ kohén e njoftimit ata japin datén, kohén dhe vendin ku duhet shkuar, ményrén
transportimit pér né incident, kohén dhe datén e menduar pér arritje.

IX.5. Rimékémbja dhe demobilizimi

Rimékémbja/riparimi, pérfshiné sistemimin pérfundimtar t& resurseve. pérfshiré edhe ato (&
vendosura né incident edhe ato né hapésira/objekte fikse. Gjaté kétij procesi, rehabilitohen resurset,
rimbushen/furnizohen, shkarkohen dhe/apo kthehen prapa. '

Mund té filloj né ¢do piké té njé incidenti, por duhet t€ filloj sa mé shpejté qé t¢€ jeté e mundur pér té
mundésuar llogaridhénie t& miréfillte.

IX.5.1. Resurset jo té harxhueshme
Resurset jo t& harxhueshme (personeli, automjetet e zjarrfikjes dhe pajisjet e géndrueshme)
llogariten plotésisht edhe gjaté incidentit edhe kur ato kthehen tek organizata qé e ka siguruar.

IX.5.2. Resurset e harxhueshme
Resurset ¢ harxhueshme, si¢ jané uji, ushgimi, karburantet dhe furnizimet tjera t¢ pérdorimit (&
njéhershém, duhet t€ llogariten plotésisht. Organizata e menaxhimin t€ incidentit barté kostot e
resurseve t€ harxhueshme, sipas autorizimeve né marréveshjet financiare t€ zbatuara nga organizmat
e gatishmérisé.

IX.6. Kompensimi
Kompensimi afron mekanizém pér kompensimin e fondeve té shpenzuara pér aktivitetet specifike
pér incidentin.

IX.7. Inventarizimi

Menaxhmenti i resurseve pérdor sisteme (€ ndryshme t€ inventarizimit té resurseve pér t& béré
vlerésimin e disponueshmérisé sé aseteve t€ siguruara pérmes juridiksioneve. Organizmat e
gatishméris€é duhet t€ inventarizojné dhe mbajné t€ dhéna aktuale mbi resurset e tyre té
disponueshme.

IX.7.1.Akreditimi/Nostrifikimi
Procesi i akreditimit ngérthen né vete vlerésimin objektiv dhe dokumentimin e certifikatés, licencés
apo diplomés ekzistuese t& njé individi, nivelin e trajnimit dhe pérvojés, dhe zotésiné apo aftésiné
pér t’i plotésuar standardet e pranuara kombétare,

IX.8. Porositja dhe sigurimi

IX.8.1.Personeli i komandés-
Né njé strukturé t& komandés sé incidentit, personeli i komandés né ményré tipike pérfshiné zyrtarin
pér informimin publik, zyrtarin pér siguri dhe zyrtarin pér ndérlidhje.

Me Planin e reagimit emergjent té& komunés sé Kacanikut pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe
nga Fatkeqésité e tjera nénkuptojmé pércaktimin e kapaciteteve dhe resurseve si dhe caktimin e
pérgjegjésive, proceset operative pér t€ ndihmuar mbrojtjen e vendit nga rreziget natyrore,
teknologjike t& shkaktuara nga faktori njeri; shpétimin e jetéve; mbrojtjen e shéndetit publik,
siguring, 1€ mirat materiale dhe mjedisin.
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MENYRA E HARTIMIT Tii DOKUMENTIT

Me propozim € Drejtorisé sé Emergjencés dhe Shérbimeve Publike, si dhe né bazé t€ Vendimit €
kryetarit t¢ komunés z. Besim Ilazi 01Nr.104/02-13638/19 (& dt.06.05.2019 pér themelimin ¢ grupit
punues pér pérgatitjen e akteve komunale pér situata emergjente, grupi punues né pérbérje:

1. Bujar Bajra zyrtar pér alarmim dhe koordinim emergjent, Koordinator i grupit
2. Ylber Shehu shefi NjPZSH -sé,

3. Naser Kuka inspektor i mbrojtjes nga zjarri,

4. Nebi Murseli zyrtar i emergjencave

Duke u bazuar né ligjin Nr.04/L-027 pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera,
Ligji Nr. 04/L-012 pér Mbrojtje nga Zjarri, Ligji Nr. 04/-1L-049 pér Zjarréfikje dhe Shpétim,
si dhe Rregullorja Nr. 08/2013 pér Pérmbajtjen dhe Procedurat e Hartimit t¢ Planeve té¢ Reagimit
Emergjent ka béré hartimin e planit t& reagimit emergjent pér komunén e Kacanikut,

Vérejtje: Ky plan éshté i aplikueshém dhe funksional vetém nése béhet njoftimi dhe trajnimi i
personave pérgjegjés té€ cilét do (€ caktohen dhe autorizohen pér kryerjen e detyrave t€ veta né raste
emergjente.

Drejtori i DESHP Kryetari

ush Osmani BesinyIlazi



Akronimet

AME- Agjencioni i menaxhimit t& enwrgjendwc

FSK- Forcat e sigurisé s& Kosovés

- NJPZSh - Njésia Profesionale ¢ Zjarrfikjes dhe Shpétimit
PKI- Post komanda e incidentit

ZAKE- Zyra pér Alarmim dhe Koordinim Emergjent

KI- Komandanti i Incidentit

QKMF- Qendra kryesore e mjekésisé familjare

QMF- Qendra e mjekésisé familjare

PTK- Posttelekomi i Kosovés

DSHPE- Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencés
PK- Policia e Kosovés

KKMSH- Komiteti komunal pér mbrojtje dhe shpétim
QOAKE- Qendra Operative pér Alarmim dhe Koordinim Emergjent

0JQ- Organizatat jogeveritare
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